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PROTOKÓŁ NR 26/17 Z POSIEDZENIA KOMISJI DS. EDUKACJI, KULTURY, PROMOCJI 
I SPORTU, KTÓRE ODBYŁO SIĘ W DNIU 12 STYCZNIA 2017 ROKU

Przewodniczący Komisji ds. Edukacji, Kultury, Promocji i Sportu radny Michał Sporoń powitał przybyłych na posiedzenie Komisji radnych i gości. Na podstawie listy obecności (załącznik nr 1) stwierdził prawomocność obrad – 3 radnych obecnych. Lista gości stanowi załącznik nr 2.
Następnie zapoznał obecnych z porządkiem obrad:

1. informacja o wynikach prac Komisji do spraw restrukturyzacji placówek oświatowych prowadzonych przez Powiat Tarnogórski wraz z propozycją zmian w strukturze szkół 
i placówek oświatowych prowadzonych przez Powiat Tarnogórski,

2. sprawy bieżące
Przewodniczący Komisji powiedział, że Komisja zebrała się na dodatkowym posiedzeniu, aby miała czas porozmawiać o tym, co chce się zmienić, czego oczekuje się po restrukturyzacji, jakie pomysły mają zaproszeni goście. Komisja chce się tego dowiedzieć od członków Komisji ds. restrukturyzacji oraz od Zarządu Powiatu. Następnie przystąpił do realizacji powyższego porządku obrad.
Ad. 1
Starosta Tarnogórski powiedział, że na posiedzeniu Komisji zostaną przedstawione wyniki prac zespołu, który został powołany wiosną zeszłego roku. Rok wcześniej został powołany zespół, który oceniał koszty funkcjonowania placówek oświatowych, powstała baza, powstał raport. W ślad 
za raportem została powołana Komisja ds. restrukturyzacji placówek oświatowych prowadzonych przez Powiat Tarnogórski której przewodniczącym jest Wicestarosta Tarnogórski a koordynatorem Naczelnik Wydziału Edukacji, Kultury i Sportu. W skład komisji wchodzą również dyrektorzy różnych placówek oświatowych z terenu powiatu. Temat był sygnalizowany na ostatniej sesji, dziś jest czas aby w spokoju, merytorycznie, w gronie osób najbardziej zainteresowanych przedyskutować 
te propozycje, żeby Rada Powiatu mogła na sesji 31 stycznia zdecydować o uchwale intencyjnej dotyczącej sieci szkół, systemu organizacyjnego oświaty w powiecie, bo jeśli będzie się chciało cokolwiek w tym obszarze zmieniać, udoskonalać, restrukturyzować, należy to robić w porozumieniu 
z organem nadzorującym szkoły, czyli z kuratorem oświaty. W ostatnich dniach zmieniło się prawo oświatowe, Prezydent podpisał stosowne ustawy. Trzeba to wszystko brać pod uwagę. Oświata jest priorytetem Zarządu Powiatu. Oferta edukacyjna jest bardzo bogata i zróżnicowana. Dodał, że chce, aby oferta była dostosowana do potrzeb rynku pracy. Cieszy się, że nowy Przewodniczący Komisji Michał Sporoń podchodzi do tematu z dużym zaangażowaniem i troską. Ma nadzieję, 
że we współpracy z dyrektorami placówek i z radnymi Powiatu zostanie wypracowany taki model, który będzie służył młodemu pokoleniu, w które inwestuje się, ponieważ jest to przyszłość.
Marian Szukalski Wicestarosta Tarnogórski, Przewodniczący Komisji ds. restrukturyzacji placówek oświatowych prowadzonych rzez Powiat Tarnogórski, przedstawił genezę powołania Komisji. W 2015 roku Starosta Tarnogórski powołał Zespół do spraw przeprowadzenia analizy i oceny kosztów funkcjonowania placówek oświatowych prowadzonych przez Powiat Tarnogórski. Ten Zespół pracował przez 3 miesiące i stworzył raport, z którego wynikało jaki jest stan finansów i stan placówek oświatowych. Po tym raporcie rozpoczęły się dyskusje, ponieważ raport nie przedstawił kierunków działania. Z raportu wynikało, że w placówkach oświatowych jest zbyt mało dzieci, jest zbyt dużo wolnego miejsca w szkołach. Jeszcze raz trzeba się temu przyjrzeć. Do 2013 roku placówki oświatowe potrafiły utrzymać się z subwencji oświatowej, poza remontami. W związku z zaistniałą sytuacją rozpoczęły się dyskusje co zrobić, by oświata potrafiła dalej utrzymać się z subwencji oświatowej. Komisja pracowała w 3 obszarach: struktury szkolnictwa zawodowego w powiecie, infrastruktura szkolna ze szczególnym uwzględnieniem budynków szkolnych oraz finansowanie zadań oświatowych. Ta Komisja zajęła się przede wszystkim szkolnictwem zawodowym oraz szkolnictwem specjalnym. Przewodniczący Komisji ds. Edukacji, Kultury, Promocji i Sportu pytał wcześniej dlaczego nie zajęto się szkolnictwem ogólnokształcącym. W Powiecie Tarnogórskim szkoły ogólnokształcące powinny być silne, mocne, nierozproszone i skoncentrowane tylko i wyłącznie na szkolnictwie ogólnokształcącym. W powiecie są obecnie 3 mocne licea: I Liceum Ogólnokształcące 
im. Sempołowskiej, II Liceum Ogólnokształcące im. Staszica oraz VI Liceum Ogólnokształcące przez Zespole Szkół Technicznych i Usługowych, które zabezpieczają szkolnictwo ogólnokształcące. 
Ze szkolnictwa ogólnokształcącego organ prowadzący jest zadowolony. Trzeba skoncentrować się na szkolnictwie zawodowym. Udało się wygasić szkoły ogólnokształcące w kilku zespołach szkół. Powiat jest w trakcie budowania silnego szkolnictwa zawodowego. Najwyższa Izba Kontroli badała szkolnictwo zawodowe w powiecie w 2016 roku. Kontrola wykazała, że szkolnictwo rozwija się prawidłowo i nie ma zastrzeżeń. Jest świadomy tego, że nie można zostać w tyle, trzeba przygotować się do potrzeb rynku pracy w związku z tym już pracowano nad strukturą szkolnictwa zawodowego. Powiat pozyskał środki unijne remont bazy szkolnictwa zawodowego. Dziś wystarczy tylko dostosować szkoły pod kątem kierunków i potrzeb rynku. Trzeba spróbować wykorzystać w pełni bazę jaka powstaje w Zespole Szkół Technicznych i Ogólnokształcących do potrzeb większości placówek. Następni oddał głos Elżbiecie Susek Koordynatorowi Komisji.
Elżbieta Susek Naczelnik Wydziału Edukacji, Kultury i Sportu, Koordynator Komisji ds. restrukturyzacji placówek oświatowych prowadzonych rzez Powiat Tarnogórski, powiedziała, że zespół wypracował rozwiązania organizacyjne, które są początkiem wdrażanych zmian w oświacie. Patrząc ogólnie 
na oświatę, na jej organizację, strukturę, na sposób finansowania zadań, aby oświata tarnogórska mogła działać dobrze i finansować się w ramach środków przekazywanych przez ministerstwo bądź fundusze unijne trzeba wdrożyć Zintegrowany System Zarządzania Oświatą. Zintegrowany System Zarządzania Oświatą polega na tym, że struktura organizacyjna, finanse i jakość są ze sobą powiązane. Wszystkie zadania, które podejmuje organ w uzgodnieniu z dyrektorami jednostek mają na celu podniesienie jakości kształcenia, zapewnienie optymalnej organizacji z wykorzystaniem środków tych, które są dostępne. Jest to proces trudny. Wdrażanie ZSZO wymaga zaangażowania organu prowadzącego, dyrektorów jednostek i służb finansowych oraz przyjęcia pewnych standardów w edukacji. Powiat jest na pierwszym etapie. To co wypracował Zespół jest oparte na zasadniczych obszarach edukacji, które wynikają z zapisów ustawowych, ale też są charakterystyczne dla tarnogórskiej sieci szkół. Pierwszy obszar to szkolnictwo zawodowe, które jest dominujące w sieci szkół. Jest to taka gałąź edukacji, gdzie można bardzo łatwo pozyskać ucznia, gdy oferta tego szkolnictwa jest bogata. Kształcenie powinno opierać się o właściwą infrastrukturę i standardy kształcenia. Tym w decydującej większości zajęła się Komisja. Temu obszarowi są poświęcone prace Komisji, które wskazują na rozwiązanie organizacyjne, które może zapoczątkować zmiany 
w strukturze sieci szkół i być pierwszym elementem ZSZO. Drugi obszar to obszar bardzo delikatny czyli szkolnictwo specjalne. To są dzieci o specjalnych potrzebach edukacyjnych. W związku z tym też jest wyjątkowe podejście ustawodawcy do tego sposobu kształcenia w powiatowej strukturze szkodnictwa są dwie szkoły specjalne. Szkoły są od siebie oddalone w związku z tym można podjąć próbę utworzenia jednego silnego ośrodka kształcenia specjalnego. Ale istnieją inne pośrednie rozwiązania równie skuteczne bez naruszania interesów społeczności lokalnej. Trzeci obszar, którym zajęła się Komisja to są zmiany strukturalne we wszystkich szkołach prowadzonych przez Powiat Tarnogórski, które są związane z wypracowaniem modelu bardziej optymalnego zarządzania finansami. Jeżeli chodzi o szkolnictwo ogólnokształcące, to po szczegółowej analizie danych jednoznacznie wynika, że jest to najmocniejsza strona systemu kształcenia. Wymaga ona nakładu finansowego i podnoszenia standardu bazy, ale to dotyczy wszystkich szkół, więc na tym etapie nie będzie się o tym mówić. Szkolnictwo ogólnokształcące nie wymaga przekształceń organizacyjnych. Dodatkowo ustawodawca wydłużył cykl kształcenia do 4 lat. Jedynym punktem nad którym trzeba się zastanowić to możliwość wygaszenia III Liceum Ogólnokształcącego w Zespole Szkół Chemiczno
-Medycznych i Ogólnokształcących. Zespól jest szkołą typowo zawodową. Ma dobre zaplecze, 
na dodatek w rozporządzeniu w sprawie klasyfikacji zawodów są duże możliwości, które szkoła może wykorzystać. Zdaniem Komisji dobrze jest aby sformułować dla tej szkoły misję, aby powróciła 
do wcześniejszych swoich zamierzeń i była szkołą typowo zawodową i rozwijało się kształcenie 
na poziomie technikum. W związku z tym jest ważne zadanie dla Zarządu Powiatu, czy zatwierdzić nabór dla III LO? Następnie odniosła się do szkolnictwa zawodowego dla dorosłych. W ostatnich latach nie ma już tak wielu słuchaczy w Centrum Kształcenia Ustawicznego. Są słuchacze na terenie powiatu, tylko są oni w szkołach niepublicznych. Szkolnictwo niepubliczne rządzi się swoimi prawami. Komisja chce, aby Centrum Kształcenia Ustawicznego i Zawodowego reaktywowało kształceniowe dorosłych. W ten sposób nastąpiłby przypływ słuchaczy, którzy dziś pobierają naukę w szkołach niepublicznych do szkół Powiatu. Nie będzie to dotychczasowe CKU. Zmieni się sposób pozyskiwania słuchacza. W CKUiZ kształciłoby się ucznia od szkoły ponadpodstawowej. Jest duża szansa, że ten uczeń będzie długo w tej szkole np. do ukończenia kształcenia zawodowego w szkole policealnej. 
W związku z powyższym w zamierzeniach Komisji istnieje reaktywacja szkolnictwa dla dorosłych, która także wpłynie na finanse. Prezydent podpisał już odpowiednie ustawy związane z reformą oświaty. Dzięki temu wiadomo, że utworzenie silnego ośrodka będzie wiązało się z powołaniem nowej jednostki, która musi nazywać się Centrum Kształcenia Praktycznego. W roku 2019 zwiększy się liczba uczniów, a tym samym subwencja oświatowa. Wzrost liczby uczniów i oddziałów to również wzrost etatów kalkulacyjnych. Następnie powiedziała, że rozwój szkolnictwa zawodowego jest o tyle korzystny dla organów prowadzących, że na to działanie Ministerstwo Edukacji Narodowej przewiduje środki finansowe w ramach Funduszu Rozwoju Edukacji Zawodowej głównie na centra kształcenia praktycznego. Jest możliwość uzyskania środków dodatkowych jeśli podejmie się decyzję 
o utworzeniu CKP i CKZiU. Na koniec powiedziała, że szkoły będą funkcjonować w takim systemie organizacyjnym w jakim dzisiaj funkcjonują, natomiast ich struktura wewnętrzna powinna ulegać zmianie. Konieczne jest zapewnienie właściwego kształcenia, ale również optymalne wykorzystanie środków finansowych. Przez wykorzystanie środków finansowych nie należy rozumieć tylko wydatkowania tych środków, które szkoły otrzymają, ale przede wszystkim działania organu polegające na pozyskiwaniu środków. Czyli takiej strukturze docelowej szkolnictwa, która będzie powodowała, że subwencja jaką Powiat otrzymuje będzie wystarczała do pokrycia kosztów prowadzenia szkół. Komisja wypracowała pewne rozwiązania natomiast jest rzeczą jasną, 
że rozwiązania zespołu zmierzają do optymalizacji środków finansowych, ale ta optymalizacja jest rozumiana w taki sposób, że jest to zapewnienie środków na wynagrodzenia i pochodne dla nauczycieli oraz bieżące utrzymywanie szkół. Z tej koncepcji wynika, że optymalizacja środków 
i wypracowanie modelu finansowania tarnogórskiej oświaty ma zabezpieczyć bieżące funkcjonowanie szkół. W ramach tych środków nie będzie pieniędzy na remonty, przynajmniej te duże, ani 
na inwestycje. Ma się zmienić sposób finansowania. Ustawodawca ma wdrożyć ustawę 
o finansowaniu zadań oświatowych. Wtedy będzie można się przyjrzeć nowemu modelowi finasowania zadań oświatowych. Krótko mówiąc jest to utrzymanie w ramach subwencji bieżącego funkcjonowania szkół, czyli „rzeczówki”, która jest w planie finansowym oraz wynagrodzeń 
i pochodnych. Tu nie są generowane środki na modernizację budynków ani na znaczne doposażanie szkół i placówek oświatowych. Z takim zamierzeniem pracował ten zespół, ponieważ przyjęte rozwiązanie, że zespół wskaże radnym jakiś model tarnogórskiej oświaty, że będą zostawały znaczne środki finansowe, nie jest możliwy.
Przybył radny Jarosław Czapla – 4 radnych obecnych.
Prezentacja multimedialna przedstawiona przez poszczególnych dyrektorów stanowi załącznik nr 3 
do niniejszego protokołu.

Małgorzata Grzesiakowska Dyrektor Zespołu Szkół Techniczno-Usługowych im. Jana Pawła II 
w Tarnowskich Górach przedstawiła Raport z restrukturyzacji placówek oświatowych prowadzonych przez Powiat Tarnogórski w zakresie zmian w systemie oświaty. Następnie zaproponowała, 
aby zorganizować konferencję promującą szkolnictwo na terenie powiatu tarnogórskiego. Konferencja byłaby zorganizowana wspólnie z Powiatowym Urzędem Pracy, z pracodawcami i przedsiębiorcami 
z terenu powiatu.
Joanna Stomska Dyrektor Centrum Edukacji Ekonomiczno-Handlowej im. Karola Goduli 
w Tarnowskich Górach przedstawiła analizę wniosków i rekomendacji, które zostały zawarte 
w Raporcie z analizy i oceny kosztów funkcjonowania placówek oświatowych prowadzonych przez Powiat Tarnogórski.
Jerzy Jankowski Dyrektor Wieloprofilowego Zespołu Szkół w Tarnowskich Górach oraz Wojciech Łempicki Dyrektor Centrum Kształcenia Ustawicznego w Tarnowskich Górach przedstawili Raport 
z restrukturyzacji placówek oświatowych prowadzonych przez Powiat Tarnogórski w zakresie szkolnictwa zawodowego.
Jolanta Stopka Dyrektor Zespołu Szkół Specjalnych w Radzionkowie oraz Roman Kurda Dyrektor Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego w Tarnowskich Górach przedstawili Raport 
z restrukturyzacji placówek oświatowych prowadzonych przez Powiat Tarnogórski w zakresie szkolnictwa specjalnego.
Naczelnik Wydziału Edukacji, Kultury i Sportu odniosła się do pomysłu połączenia Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego i Zespołu Szkół Specjalnych w jedną strukturę. Część osób uważa, że połączenie tych szkół będzie korzystne finansowo. Niekoniecznie. Gdy doprowadzi się 
do takiej sytuacji, to zmniejszy się liczbę uczniów, co będzie skutkowało zmniejszeniem subwencji. Można wprowadzić zmiany organizacyjne nie zmniejszające liczby uczniów, a nawet takie, 
które zwiększają liczbę uczniów. Po połączniu tych placówek zysk jest znikomy. Zyskuje się jedynie na dodatku z tytułu objęcia funkcji dyrektora. Nie przekłada się to na jakość pracy tych placówek. Istnieje możliwość, że przy dużej liczbie oddziałów będzie trzeba stworzyć stanowisko drugiego wicedyrektora, więc nie będzie oszczędności. Następnie odniosła się do kwestii szkolnictwa zawodowego. Przy Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego chce, aby było powiatowe doradztwo zawodowe, aby przeciągać uczniów do szkół w powiecie. Dodatkowo tak prowadzić doradztwo zawodowe, aby uczniowie chcieli kształcić się dalej w naszych szkołach. Ponadto w tej nowej jednostce oprócz doradztwa zawodowego chce utworzyć powiatowy ośrodek doskonalenia zawodowego nauczycieli, nie jako nowa struktura, ale jako zadanie. Zmieniając strukturę szkół 
w powiecie mogą pojawić się pewne potrzeby przekwalifikowania nauczycieli. 1 procent środków planowanych na wynagrodzenia nauczycieli to są środki przeznaczone na doskonalenie, które muszą być przekazane do budżetów szkół. Poprzez ośrodek doskonalenia można diagnozować potrzeby nauczycieli i 1 % środków zostałby w powiecie.
Wicestarosta Tarnogórski powiedział, że to co przedstawili dyrektorzy wejdzie w życie i da już pierwsze korzyści od września tego roku. Koszty utrzymania oddziałów będą stopniowo maleć. Powiat zmierza ku rozwojowi placówek przez zwiększenie ilości uczniów, a tym samym wzrośnie subwencja oświatowa. Subwencja była kiedyś dużo większa, ale spadła za sprawą niżu demograficznego. Klasy wielozawodowe są droższe, ale w związku z zaistniałą sytuacją trzeba było je otworzyć, aby wypełnić lukę. W przyszłość patrzy spokojniej, gdyż placówki wypełnią się uczniami. Może dojść do tego, 
że zabraknie miejsca. Potrzebne są dodatkowe lokale, żeby umieścić gdzieś pracownie. W 2019 roku przybędzie 1/5 uczniów. Subwencja też wzrośnie. Baza została ograniczona, ponieważ trzeba było oddać burmistrzowi budynek w Radzionkowie. Na czas remontu warsztatów szkolnych trzeba przenieść pracownie i zajęcia w inne miejsce. Jest to duże wyzwanie. Dodał, że ma nadzieję, że jest to wprowadzenie do dalszej dyskusji. Sądzi, że za 2 lata utrzymanie bieżące placówek oświatowych będzie zamykało się w subwencji oświatowej, a jakość szkolnictwa wzrośnie.
Cezary Baryłko Skarbnik Powiatu powiedział, że to wszystko ładnie brzmi, podoba się, ale brakuje jednej ważnej kwestii – młodzieży.
Wicestarosta Tarnogórski powiedział, że jest młodzież. Pomogła zmiana ustawy, która przysporzy więcej uczniów w szkołach.
Skarbnik Powiatu powiedział, że subwencja oświatowa jako jeden z ważnych elementów budżetu Państwa jest bilansowana w całości. „Nie myślcie tak, że jak nam przybędzie, to ktoś pozwoli, 
żeby komuś się tak straciło”. Po drugie to wymaga bardzo poważnego przebudowania budżetu Powiatu przynajmniej na najbliższe 3 lata. Trzeba będzie porównać koszty prowadzenia i koszty stałe 
z finansami i sprawdzić czy będzie tak jak jest tu zakładane. Teraz wszystkie środki są kierowane 
na drogi powiatowe i nikt nie pamięta, że a latach 2017-2018 oświata będzie wymagała dużego dofinansowania w stosunku do subwencji. Trzeba będzie przekonać radnych do przebudowy budżetu. Dodał, że nie potępiałby tak bardzo pierwszego opracowania Zespołu z 2015 roku. Nie ma tam interpretacji. Tam zostały podane fakty. Autorzy bronili się przed interpretacją, ponieważ nie chcieli być tendencyjni, nie chcieli być oskarżeni o bycie inicjatorami ewentualnych niepopularnych zmian, które wtedy groziły. Nie wiedziano czy będzie wprowadzona reforma oświaty. Dodał, że opiera się 
na innym opracowaniu a mianowicie opracowaniu ogólnokrajowym praktyków – ekonomistów, 
którzy opierali się na demografii.
Naczelnik Wydziału Edukacji, Kultury i Sportu powiedziała, że subwencja będzie taka sama, tylko 
kto inny ją dostanie. W jednym organie jest teraz 6+3, czyli 9 roczników, a będzie 8 roczników. Natomiast w powiecie będzie więcej uczniów. Z racji tego subwencja będzie wyższa, bo przychodzi na ucznia. Jaki nie byłby system finansowania, to zmierza się do tego, aby środki z subwencji wystarczały na bieżącą działalność.
Skarbnik Powiatu powiedział, że jeśli subwencja będzie liczona na podstawie obecne algorytmu 
to nigdy nie będzie skalkulowana właściwie.

Naczelnik Wydziału Edukacji, Kultury i Sportu odniosła się do Raportu z 2015 roku mówiąc, że to nie jest tak, że nie zostały sformułowane wnioski. Wnioski zostały sformułowane w sposób, który może godzić w interes dyrektorów szkół bądź Wydziału Edukacji, Kultury i Spotu. Sformułowanie „zła organizacja pracy szkół” przeczy zasadom przyzwoitości dlatego, że organ prowadzący wydał zalecenia dyrektorom i oni się do wszystkich zastosowali. Są określone standardy w klasach, wiadomo jak wyglądają plany finansowe. Sformułowanie „zła organizacja pracy szkół” może być dość dużym naruszeniem przy ustalaniu takiego wniosku z prac zespołu.
Przewodniczący Komisji ogłosił przerwę.

Wznowiono obrady po przerwie.

Ewa Brachaczek Dyrektor Powiatowego Urzędu Pracy przedstawiła spostrzeżenia z rynku pracy 
na temat placówek oświatowych w powiecie. Jeżeli chodzi o kierunki kształcenia i szeroki wachlarz zawodów jakie mogą kształcić nasze szkoły ponadgimnazjalne oferta edukacyjna jest bardzo bogata. Są zastrzeżenia pracodawców, prasy i społeczeństwa na temat funkcjonowania szkół i rynku pracy, 
że nie ma fachowców. Wachlarz zawodów jest bardzo duży nie ma możliwości, żeby coś zmieniać wręcz przeciwnie można by się nad pewnymi zawodami zastanawiać. Największy problem jest taki, 
że pracodawcy narzekają, że nie mają pracowników. To nie jest wina placówek oświatowych tylko przed wszystkim młodzieży. Niestety do pewnych kierunków, do pewnych szkół młodzież nie chce uczęszczać. Powiatowy Urząd Pracy od paru lat wykonuje pewne zadania, które do niego ustawowo nie nalezą, a mianowicie informuje o placówkach oświatowych powiatu i o kierunkach kształcenia. Wydany jest od wielu lat informator ze środków z funduszu pracy, pracownicy chodzą na spotkania 
w szkołach gimnazjalnych, informują na temat możliwości kształcenia w szkołach ponadgimnazjalnych. Szkoły są naprawdę dobre. Niekiedy ktoś jest niezadowolony bo młodzież nie chce się kształcić w szkołach zawodowych. W CEEH młodzież nie chce się kształcić w zawodzie sprzedawca. Trzeba zmienić mentalność dzieci i młodzieży.
Aleksandra Król-Skowron Sekretarz Powiatu powiedziała, że w ciągu kilku najbliższych dni będzie składany wniosek na „Powiatową Akademię Ucznia Szkoły Zawodowej”. Wartość tego projekt to jest 6 039 000 zł. Z informacji otrzymanych w dniu dzisiejszym wniosek zostanie złożony dla wszytych nauczycieli, którzy zgłosili swój akces na kursy i studia. W tym programie jest dwóch dużych partnerów, tj. Regionalna Izba Gospodarcza oraz Ośrodek Kształcenia Samorządu Terytorialnego 
im. W. Pańki Fundacja Rozwoju Demokracji Lokalnej. W obecnej chwili Unia Europejska kładzie największy nacisk na staże płatne. Po stronie Powiatu będzie wynajem sal, więc będą angażowane pracownie w szkołach. Będą konsultacje indywidualne z psychologiem, pedagogiem i doradcą zawodowym. Jest to duży projekt zakłada się, że weżnie w nim udział 500 uczniów. Projekt rozpocznie się we wrześniu tego roku i będzie trwał przez 3 lata szkolne. Na koniec podziękowała wszystkim zaangażowanym w realizację projektu oraz za współpracę.
Przewodniczący Komisji powiedział, że na jedno z ostatnich posiedzeń Komisji ds. Edukacji, Kultury, Promocji i Sportu zaproszono Sekretarza Powiatu oraz Kierownika Biura Strategii i Rozwoju, 
aby porozmawiać o części promocyjnej projektu ze szczególnym naciskiem na media społecznościowe. Poprosił, aby Kierownik Biura Strategii i Rozwoju wypowiedziała się na temat środków na promocję tarnogórskiej edukacji na terenie innych powiatów.
Justyna Schmidt-Łakomy Kierownik Biura Strategii i Rozwoju powiedziała, że można promować, 
ale tylko w ramach realizowanego projektu, są to tzw. koszty pośrednie, w ramach projektów miękkich. Planuje się, aby trafić do młodzieży przez nowoczesne środki przekazu głównie przez Facebook 
i kampanię internetową. Dodała, że również chciałaby się włączyć w organizację konferencji, o której wcześniej było mówione. Jest kładziony nacisk na to, żeby w ramach projektu była współpraca między szkołami a pracodawcami. Konferencja będzie dobrą okazją do nawiązania współpracy. Będzie można pokazać, że szkoły współpracują z fajnymi pracodawcami i szkoła jest warta tego, żeby do niej pójść.
Skarbnik Powiatu powiedział, że gdy skończy się Program naprawczy będzie można przeznaczyć część środków na promocję.
Przewodniczący Komisji zaproponował, aby pod koniec posiedzenia przegłosować wniosek 
o zwołanie konferencji, o której wcześniej mówiono.
Sławomir Wilk nieetatowy Członek Zarządu Powiatu powiedział, że zachęca do pozyskiwania środków odgórnych na utrzymanie szkół. Dodał, że trzeba wszystkim uświadomić, że szkoły potrzebują pieniędzy na coś więcej niż tylko opłacanie pensji nauczycieli.
Elżbieta Kanas-Kiczka p.o. Dyrektora Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej w Tarnowskich Górach powiedział, że na stronie internetowej poradni mogą być zamieszczone informacje promujące szkoły, ale warunkiem jest to, że informatyk z któreś ze szkół zająłby się tą stroną internetową.
Naczelnik Wydziału Edukacji, Kultury i Sportu powiedziała, że materiały z konferencji powinny być dostępne uczestnikom i zainteresowanym osobom również po jej zakończeniu. Następie powiedziała, że trzeba ustalić kto będzie na tej konferencji, czy tylko szkoły i pracodawcy czy też będą 
np. specjaliści z zakresu zarzadzania oświatą.
Przewodniczący Komisji powiedział, że tym tematem Komisja zajmie się na następnym posiedzeniu. Zostanie dookreślona lista gości, aby nie było to zamknięte środowisko.
Radny Adam Baron dodał, że warto zaprosić osoby zajmujące się ekonomią i biznesem.
Dyrektor Zespołu Szkół Techniczno-Usługowych im. Jana Pawła II w Tarnowskich Górach powiedziała, że dyrektorzy powinni wskazać pracodawców, z którymi współpracują, z którymi współpraca przynosi oczekiwane efekty.
Naczelnik Wydziału Edukacji, Kultury i Sportu powiedziała, że przygotowanie konferencji nie jest proste. Trzeba mieć program, zaprosić ekspertów, w programie trzeba uwzględnić „coś z teorii, coś 
z praktyki”, na koniec muszą być przykłady dobrych praktyk. Wszystko musi być logistycznie dograne. Na takie konferencje zaprasza się kuratora lub kogoś z nadzoru.
Dyrektor Wieloprofilowego Zespołu Szkół w Tarnowskich Górach powiedział, że zostały podpisane podstawowe prawa związane z reformą oświatową, ale jeżeli chodzi o podstawę programową, 
to zakończyła pracę pierwsza grupa autorów. Natomiast efekty ich pracy są nadal ustalane między redaktorami i MEN. Podstawy programowe dotyczą 72 zawodów, niektórych martwych. W tej chwili trwa nabór do kolejnej grupy autorów, aby stworzyć podstawy programowe dla kolejnych 70 zawodów. A planowane jest utworzenie jeszcze 3 grupy. Obawia się, że podstawy programowe, które mają obowiązywać od 1 września pojawiają się może w maju, czerwcu czy nawet wrześniu. Często jest tak, że nauczyciele mają uczuć młodzież zawodu, którego struktury nie znają i do którego wyposażenie „trzeba zdobyć w walce” „natychmiast, na wczoraj”. Według informacji szkoła branżowa rusza 
1 września i nikt nie zna podstawy programowej. Jest podejrzenie, że technika również będą miały nową podstawę programową od 1 września. Będzie to związane z przebudową sytemu przedmiotów, egzaminów i wyposażenia pracowni. Niektóre zawody zmienią swój zakres, nazwę albo pojawią się nowe. Obawia się, że zbyt szybkie przystępowanie do analizy spowoduje, że nie będzie wiadomo 
o czym się mówi.
Przewodniczący Komisji powiedział, że zaprosił również Naczelnika Wydziału Inwestycji i Gospodarki Mieniem, ponieważ zaproponuje wniosek Komisji o jak najszybsze ogłoszenie przetargu na remont warsztatów szkolnych przy ZSTiO w ramach ZIT. Zapytał czy ten wniosek Komisji będzie zasadny?

Joanna Krawczyńska Naczelnik Wydziału Inwestycji i Gospodarki Mieniem powiedziała, 
że specyfikacja istotnych warunków zamówienia została przygotowana. Jedyny punkt, który trzeba doprecyzować dotyczy ewentualnego prowadzenia zajęć w okresie remontu szkoły. W maju są egzaminy, jest wprowadzony zapis, który zobowiąże wykonawcę do utrzymania tych pomieszczeń 
w których będą przeprowadzane egzaminy w stanie nienaruszonym do ich zakończenia. Natomiast nie widzi możliwości prowadzenia zajęć dydaktycznych w okresie prowadzenia budowy. Na dzień dzisiejszy brak jest informacji ze szkoły odnośnie przeniesienia sprzętu z warsztatów. Część najcięższego sprzętu tam zostaje, ponieważ fundamenty pod nim są w miarę nowe. Sam zakres robót jest tak duży, że nie ma możliwości prowadzenia robót budowlanych i równoczesnego prowadzenia zajęć. Dopóki nie ma odpowiedzi ze szkoły jak to będzie wyglądało, kiedy ten sprzęt zostanie wyniesiony, to nie są w stanie tej specyfikacji w tym punkcie uszczegółowić i ogłosić przetargu. Pisma pomiędzy Starostwem i szkołą krążą od października. Planowano rozpoczęcie robót od 1 lutego, ten termin dziś nie jest realny. Procedura przetargowa trwa koło miesiąca. Jest duży obszar robót. Nadzór budowlany kwestionuje pomysł że w jednej części prowadzone były zajęcia a w drugiej prace budowane. Trzeba znaleźć nowe miejsce, gdzie zajęcia będą prowadzone. Gdy była jeszcze taka możliwość proponowano przenieść część sprzętu do Inkubatora Przedsiębiorczości albo porozmawiać z Chemetem czy Fazosem. Oni mają w pobliżu hale, może byli by w stanie je udostępnić.
Wicestarosta Tarnogórski powiedział, że dyrektor Aleksandra Dawid miała być na dzisiejszym posiedzeniu Komisji i przynieść opracowanie, które zajęcia gdzie będą prowadzone. Odbędzie spotkanie z przedstawicielami Chemetu i Tagoru, aby skorzystać z zasobów tych przedsiębiorstw, 
bo nie ma innej możliwości. Ma nadzieję, że ten problem uda się szybko rozwiązać. Nie ma jej dziś 
na posiedzeniu Komisji, prawdopodobnie zachorowała. Dyrektor ZSTiO jest świadoma tego, 
że zajęcia nie będą tam prowadzone i już się z tym pogodziła.
Radny Adam Baron zapytał jaki jest najkrótszy termin realizacji zadania pod kątem technologicznym?

Naczelnik Wydziału Inwestycji i Gospodarki Mieniem powiedziała, że jest to 18 miesięcy na roboty budowalne. Projekt trzeba rozliczyć do końca 2018 roku. Planowano, że zajęcia w roku szkolnym 2018/2019 będą odbywać się w nowej hali. Dlatego zależy jej, aby jak najszybciej zacząć. Same roboty budowalne to jest jedno, ale trzeba je też odebrać, a procedura trwa długo. Następnie trzeba wyposażyć warsztaty.
Przewodniczący Komisji poddał pod głosowanie wniosek do Zarządu Powiatu o jak najszybsze ogłoszenie przetargu na remont warsztatów przy ZSTiO w ramach ZIT i rozpoczęcie prac remontowych.

Komisja w głosowaniu: 3 głosy „za’, 0 głosów „przeciw”, 0 głosów „wstrzymujących się” podjęła 
w/w wniosek.
Przewodniczący Komisji powiedział, że myśli także o wniosku o przygotowanie konferencji dotyczącej promocji szkolnictwa zawodowego.
Naczelnik Wydziału Edukacji, Kultury i Sportu powiedziała, że z konferencją są związane koszty. Zapewne nie będą jeszcze pokryte z tego projektu. Poprosiła, aby wskazać kogoś kto te koszty pokryje. Wydział ma zabezpieczone środki na forum oświatowe, ale nie są one w takiej wysokości, 
że pokryją koszty organizacji konferencji. Poprosi dyrektorów o pomoc merytoryczną, ale trudno robić taką konferencje bez środków finansowanych. Trzeba wynająć salę, trzeba wysłać zaproszenia opublikować informacje.
Przewodniczący Komisji powiedział, że za 2 tygodnie odbędzie się kolejne posiedzenie Komisji, zaprosił na nią dyrektorów szkół. Komisja na pewno ten wniosek dookreśli, dowie się jakie będą koszty takiej konferencji. Następnie poruszy temat nauczania indywidualnego. Powiat nie otrzymuje dodatkowych środków na nauczanie indywidulane. Dziś około 1 000 000 zł przeznacza się na 
to nauczanie ze środków Powiatu.
P.o. Dyrektora Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej w Tarnowskich Górach powiedziała, że jedną 
z przyczyn jest to, że nie objęto opieką dzieci autystycznych. Dzieci takie trafiają do placówek publicznych w związku z czym napotykają na ogromne trudności. Jeżeli te dzieci zaczynają w szkole podstawowej korzystać z nauczania indywidualnego najczęściej do końca swojej nauki z niego korzystają. Nie ma placówki specjalistycznej dla dzieci autystycznych. Dużym problemem są lekarze 
i przepisy prawne. Nie ma możliwości odmówienia nauczania indywidualnego. Kolejnym problemem są dzieci z zaburzeniami psychiatrycznymi. Dzieci z upośledzeniem umysłowym mogą być w szkołach masowych, ale w pewnym momencie napotykają na taką barierę, że nie są w stanie tam się uczyć 
i mają nauczanie indywidualne. Głównym problemem jest to, że o nauczaniu indywidualnym decyduje lekarz prowadzący.
Naczelnik Wydziału Edukacji, Kultury i Sportu powiedziała, że nauczanie indywidualne zawsze będzie, część z wniosków jest zasadnych. Są sytuacje, gdy dziecko miało wypadek, jest połamane itp., dzieci autystyczne zdążają się rzadko. Wątpliwości budzą orzeczenia, gdy są fobie szkolne, lęki, depresja. 
W tych orzeczeniach często jest pisane, że mają być zajęcia indywidualne, ale prowadzone na terenie szkoły i ma odbywać się integracja z klasą. Jedno wyklucza drugie. Można wydać dyspozycje nauczycielom, aby zwracali większą uwagę na ucznia, np. jeśli się stresuje, zmienić sposób odpytywania, a nie wydawali od razu orzeczenia.
Radny Adam Baron zapytał dlaczego osoby dorosłe wybierają szkoły niepubliczne zamiast publicznych?

Dyrektor Centrum Kształcenia Ustawicznego w Tarnowskich Górach odpowiedział, że jest 
to nierówność szans. System jest tak ukształtowany, że szkoła publiczna podlega organowi prowadzącemu, który co roku w określonym czasie wyraża zgodę na zadania naborowe. Nabór jest ograniczony minimalną liczą słuchaczy, których trzeba przyjąć, aby otworzyć oddział, czyli 36 osób. Dla szkół niepublicznych minimalna opłacalna ilość słuchaczy to 10 osób. Nauczyciele z CKU 
są zatrudnieni na podstawie przepisów wynikających z Karty Nauczyciela. Natomiast w szkłach niepublicznych są zatrudnieni na podstawie umowy zlecenia. Koszt zatrudnienia nauczyciela dyplomowanego w szkole publicznej to około 40 zł brutto, w szkole niepublicznej jest to 12 zł brutto. 
W związku małą z ilością słuchaczy to zadania naborowe w szkole publicznej są niewspółmiernie niskie w stosunku do zadań naborowych w szkole niepublicznej. Firmy ogłaszając nabór podają 30 zawodów i czekają aż zbiorą 10 osób. Drugą sprawą jest to, że szkoły niepubliczne robią nabór 2 razy w roku. Ma to związek z finansowaniem placówek. Dodatkowo te szkoły stawiają na silną promocję. Nierówność szans wynikających z systemu a nie ze zlej woli powoduje złą sytuację.
Naczelnik Wydziału Edukacji, Kultury i Sportu powiedziała, że nie ma za bardzo co wyszukiwać różnic pomiędzy szkolnictwem publicznym i niepublicznym. Jest różnica w sposobie zatrudnienia w szkołach publicznych koszty zatrudniania i koszty bieżące to 85%, a w niepublicznych 30%. Sale 
są wynajmowane, więc nie ma kosztu utrzymania budynków. Wystarczy jeden ruch ustawodawcy 
a mianowicie określenie, że zatrudnienie w szkole niepublicznej musi być na podstawie umowy 
o pracę, nawet gdyby nie było Karty Nauczyciela. Aby założyć szkołę trzeba uzyskać pozytywną opinię przedstawiając odpowiednie dokumenty oraz wskazać siedzibę. Szkoły niepubliczne nie muszą spełniać tych wymagań, wystarczy, że pokażą list intencyjny albo porozumienie, że ktoś wynajmie im salę. Gdyby musieli mieć swoje zaplecze choćby umowę użyczenia np. na co najmniej 1 cykl kształcenia byłoby inaczej. Niestety ustawodawca takich rozwiązań nie przewidział.
Dyrektor Centrum Kształcenia Ustawicznego w Tarnowskich Górach powiedział, że aby w CKU otworzyć nowy zawód, to należy wystąpić do powiatowej i wojewódzkiej rady zatrudnienia 
z wnioskiem i spełnić odpowiednie warunki. Firma prywatna wpisuje zawód w ulotkę i już jest, a potem martwi się co dalej.
Przewodniczący Komisji zapytał o kwestię wczesnego wspomagania związaną ze szkolnictwem specjalnym. Czy uda się tak wypromować szkolnictwo specjalne, aby dzieci z autyzmem przeszły 
ze szkolnictwa podstawowego do szkolnictwa specjalnego? Czy może zaistnieć taka sytuacja, 
że rodzice niechętnie będą kierować dzieci do szkoły specjalnej?

P.o. Dyrektora Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej w Tarnowskich Górach powiedziała, 
że 5 dzieci w tym roku szkolny zaczęło uczęszczać do placówki w Bytomiu. W ramach subwencji dzieciom należy się duża oferta terapeutyczna. Rodzice są tego świadomi i domagają się tego. Szkoły masowe nie są w stanie tego zapewnić. Gmina Tarnowskie Góry w jednej szkole umożliwia taką terapię. Ale nie wszystkie dzieci uczęszczaj do tej szkoły, więc rodzic musi dowieźć dziecko do szkoły na tą terapię. Nie każdy rodzić chce dowozić dzieci jeśli wie, że w szkole specjalnej terapia jest 
na miejscu i niejednokrotnie decyduje się posłać dziecko do szkoły specjalnej. Następnie powiedziała, że wczesne wspomaganie rozwoju dotyczy dzieci niepełnosprawnych lub zagrożonych niepełnosprawnością od urodzenia do rozpoczęcia nauki w szkole. Dzieci przedszkolne mają taką możliwość, bo przedszkola organizują terapię. 
Dyrektor Zespołu Szkół Specjalnych w Radzionkowie powiedziała, że rodzice przychodzą 
z zapytaniem dlaczego ZSS nie może kształcić dzieci, odpowiedź brzmi „bo nie ma takiej możliwości,, bo nie ma takiej szkoły”. Rodzic chce dziecko umieścić w placówce. Trzeba to prawnie unormować. Nie widzi powodu, aby martwić się o to, że te dzieci nie przyjdą.
Dyrektor Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego w Tarnowskich Górach powiedział, że ten pomysł pojawił się pod wpływem analiz i zapytań rodziców. Dodatkowo ma informacje z miejskiego wydziału edukacji, że dzieci chętnie przeszłyby do takiej palcówki.
Przewodniczący Komisji powiedział, że zastanawiał się nad wnioskiem do Zarządu Powiatu o podjęcie działań zmierzających do dostosowania sieci placówek szkolnych do nowego prawa 
z uwzględnieniem dwóch silnych ośrodków szkolnictwa specjalnego. Przedstawienie harmonogramu działań, wraz uzasadnieniem i określeniem realnych terminów przekształceń umożliwiających konsultacje z odpowiednimi instytucji i środowiskami.
Naczelnik Wydziału Edukacji, Kultury i Sportu powiedziała, że może taki wniosek zaistnieć, ale to i tak wynika z ustawy. To są przekształcenia, które następują z mocy ustawy. Gdyby któryś z organów zaniedbał podjęcie uchwały, to i tak z mocy ustawy 1 września szkoła ulega przekształceniu. Harmonogram można podać ale i tak to wszystko musi się wydarzyć.
Przewodniczący Komisji powiedział, że na kolejnym posiedzeniu Komisji będą dopracowywane wnioski związane z przekształceniami i konferencją. Zapytał czy ktoś jeszcze ma propozycje wniosków jeszcze nie podjęto wielu kwestii związanych z tym tematem. Zapytał gdzie będą nauczane zawody, które „nie zmieszą się” w CKP?
Dyrektor Wieloprofilowego Zespołu Szkół w Tarnowskich Górach powiedział, że według założeń 
na dzień dzisiejszy poza CKP będą zawody gastronomiczne oraz z branży chemicznej. Otwierając nowy kierunek trzeba się zastanowić czy warto go prowadzić w CKP, czy należałoby stworzyć pracownie we własnej szkole. Istnieje jeszcze możliwość organizacji praktycznej nauki zawodu 
u pracodawców bądź czasowe wypożyczenie sprzętu. Następnie poruszył temat kursów zawodowych dla pracowników.
Dyrektor Centrum Kształcenia Ustawicznego w Tarnowskich Górach podał przykład Huty Cynku Miastecko Śląskie, która szukała szkoły, która poprowadzi kurs zawodowy.
Naczelnik Wydziału Edukacji, Kultury i Sportu powiedziała, że CKP i CKZiU może wystosować swoją ofertę do szkół ościennych które nie mają odpowiednich pracowni. Jednostka może wypracować środki własne. Można powołać powiatowy ośrodek egzaminowania na bazie CKP i CKZiU.
Sekretarz Powiatu powiedziała, że w ramach projektu unijnego nie były zaplanowane dochody. Wniosek był pisany pod koniec 2014 roku, nie było wiadomo czy będzie reforma oświatowa. Powiedziała, że można zwrócić się do Urzędu Marszałkowego o ewentualną zmianę projektu. Można aneksować umowę.
Naczelnik Wydziału Edukacji, Kultury i Sportu powiedziała, że ta propozycja to daleka przyszłość, być możne nawet po 4 latach.
Przewodniczący Komisji czy bez kosztowe praktyki są zgodne z prawem pracy?

Dyrektor Zespołu Szkół Techniczno-Usługowych im. Jana Pawła II w Tarnowskich Górach powiedziała, że jeśli pracodawca się na to zgodzi, to tak jest. Jest podpisana stosowana umowa.
Naczelnik Wydziału Edukacji, Kultury i Sportu powiedziała, że nie ma nawiązanego stosunku pracy. Jest to na zasadzie umowy o współpracę. Gdyby taka współpraca nie została nawiązana, to trzeba 
by było za każdego ucznia płacić.
Dyrektor Wieloprofilowego Zespołu Szkół w Tarnowskich Górach powiedział, że w WZS jest ponad 200 młodzieżowych pracowników. To są pracownicy, ich obowiązuje L4, trzeba prowadzić kadry. 
W technikum powinno się zapłacić przynajmniej opiekunowi praktyk. Rolą dyrektora jest to, żeby znaleźć takie miejsce praktyk, aby zrealizować program, a jednocześnie nie byłyby to koszty.
Przewodniczący Komisji powiedział, że na taj konferencji będą pracodawcy, będzie rozmawiać się 
na temat tego jakie oczekiwania ma pracodawca, dlaczego nie wychodzi z ofertą, dlaczego nie ma tam praktyk.
Ad. 2

Nikt nie zabrał głosów tym punkcie.

Porządek posiedzenia Komisji został wyczerpany. Na tym zakończono posiedzenie Komisji.
Przewodniczący Komisji ds. Edukacji, 
Kultury, Promocji i Sportu
(-) Michał Sporoń
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